do Ouvidor-Geral, e enviados em sede recursal ao Ministro de Estado da Justiça 

e Segurança Pública, para decisão. 

Durante o ano de 2023 (de janeiro a dezembro), a Ouvidoria-Geral, através da 

Equipe do SIC - Central, analisou, até a presente data, 1.531 (mil quinhentos e 

trinta e um) pedidos, com destaque para os meses janeiro, quando ocorreram os 

maiores números de manifestações de LAI, mês em que houve os atos 

terroristas de 08 de janeiro. 

Desses pedidos, o cidadão obteve 61,8% de acessos concedidos; 3,61% 

parcialmente concedidos e, apenas 16,54% pedidos negados, por se tratarem 

de pedidos desarrazoados, ou ser documento preparatório ou, ainda, gerar 

trabalho adicional. 

Do total dos 292(duzentos e noventa e dois) recursos, isto é, os pedidos que 

tramitaram por diversas hierarquias dentro das unidades (secretarias e 

departamentos), observa-se que: 120 (cento e vinte) foram em 1ª Instância; 149 

(cento e quarenta e nove) em 2ª Instância; 20 (vinte) em 3ª Instância, e, apena,s 

3 (três), na 4ª Instância. 

10.  Dados Qualitativos do SIC 

Conforme observa-se no gráfico anterior, houve uma maior demanda no 

mês de janeiro de 2023, com 753 pedidos registrados via Fala.BR.

[...]

liderança, estratégias e controles, instituídos com a finalidade de 

estabelecer o modelo de tomada e decisão nos assuntos relacionados à 

gestão, ao compartilhamento, à transparência e abertura de dados, às 

informações e sistemas de informação.  

• Principais pautas discutidas: APROVADOS 179 (cento e setenta e 

nove) Acordos de Cooperação Técnica. O ACT se define como 

instrumento jurídico formalizado entre órgãos e entidades da 

Administração Pública ou entre estes e entidades privadas sem fins 

lucrativos, com o objetivo de firmar interesse de mútua cooperação

[...]

Cabe registar a criação de canal específico para registro de denúncias dos atos 

do dia 08 de janeiros de 2023, o qual o Ministério da Justiça e Segurança Pública, 

através da Secretaria de Acesso à Justiça, mediante canal de e-mail 

(denuncia@mj.gov.br) criado em 09 de janeiro de 2023,  

constataram 102.407(Cento e dois mil e quatrocentos e sete) e-mails das mais 

de 107 mil mensagens recebidas destacesses e-mails foram encaminhados por 

27.457 denunciantes com 121.588 arquivos anexados e mais de 62 mil links 

presentes, com menção, inclusive, a vários nomes de pessoas que participaram